
愛臨工発 23-057 

令和５年１２月２０日 

会員各位 

一般社団法人愛知県臨床工学技士会 

理事長 神戸 幸司 

副理事長 柴田 昌典  

医療安全事業担当理事 春田 良雄 

組織強化部会理事 黒川 大樹 

（公印省略） 

 

医療安全セミナー～医療ガスを知って安全に使用しよう～工場見学開催のご案内 

 

拝啓  

寒冷の候、皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。  

この度、医療ガスに関しての安全知識を深める意味で「医療ガスを安全に使用しよう」と題して医療

安全セミナーと工場見学を開催する運びとなりましたので、下記の通りご案内申し上げます。奮ってご

参加くださいますようご案内申し上げます。  

敬具 

日  時：第１班 令和６年３月２２日（金）９：３０～１６：００ 

  第２班 令和６年３月２５日（月）９：３０～１６：００ 

集合時間：両日とも ９:００ 

集合場所：名鉄常滑線太田川駅北改札口 

解散場所：JR 東海道線共和駅 

募集人員：両日とも１０名 

会  場：日本製鉄(株)名古屋製鉄所 および (株)エバ酸素ボンベ充填工場 

対  象：臨床工学技士（愛知県臨床工学技士会正会員のみ） 

参 加 費：無料 

 

プログラム 

９：３０～１１：３０：日本製鉄(株)名古屋製鉄所内 酸素プラント見学 

１２：００～１３：００：昼食（各自） 

１３：００～１６：００：(株)エバ HOT センター 酸素ボンベ充填工場見学 

           ：医療ガスを安全に使用するための講義 

「医療ガスを安全に使用しよう！～事故を起こさないために～」 

    公立陶生病院 春田良雄 

日本赤十字社愛知医療センター名古屋第一病院 開 正宏 

本セミナーへの往復の道中や受講中の事故については個人の責任となりますことをご承知おき下さい 

   



参加申し込みの手順 

 

1. Web サービス「Peatix（Orinoco Peatix 株式会社）」を利用した事前申込になります。 

2. 事前決済により申込が確定になります。 

3. 決済にはクレジット決済、コンビニ決済、PayPal 等が使用できます。 

4. オンラインでの受講方法は Peatix 申込み画面より案内いたします。 

 

 

 

 

参加申込は、愛知県臨床工学技士会ホームページ ( http://ai-ces.jpn.org/new/ ) からお申込みくださ

い。ご不明な点がございましたら、先に配布しております申込みマニュアルをご参照ください。 

事前参加登録後の取り消し・払い戻しはできませんので予めご了承ください。 

※電話、FAX でのお申し込みは一切お受け致しません。 

工場内の見学ですので動きやすい服装とスニーカー等でご参加下さい。またヘルメットを着用する必

要があります。 

 

申込締切：令和６年３月１５日（金） 定員になり次第申し込み終了します。 

 

 

主  催：一般社団法人 愛知県臨床工学技士会 

 

 

 

セミナー開催担当者より 

 今回の企画した工場見学である酸素を分離するプラントは、医療ガスを取り扱うガス業者も、ほとん

どが見学したことのない場所になります。今後は開催できるかは分からない貴重な機会になりますので、

ご興味もある方は平日の開催になりますが、ご参加お待ちしております。 

 

 

セミナーに関してのお問い合わせ先 

〒453-8511 愛知県名古屋市中村区道下町三丁目３５番地 

日本赤十字社愛知医療センター名古屋第一病院 

臨床工学科 開（ひらき）正宏 

  電話：052-481-5111（代） 

 

 

about:blank

